- I. *De personis atque earum officiis*
- II. *De rebus earumq; acquisitione, usu & administratione.*
- III. *De variis Oeconomiae speciebus.*

P A R S I.

De Personis domesticis earumque officiis.

Quandoquidem *familias* ex personis & rebus constituti jam in confessio est; prius de illis & majori curâ dissipiciendum: Quod frustrâ rerum quæratatur apparatus si personæ malè informatæ eundem mox dilapident. *Keck: Synop. Oecon. c. 2.* Postea etiam de hisce, pro re natâ, agetur. Personæ sive homines ad inchoationem familiæ cum primis tres requiruntur; prout ex ipso oeconomia fine colligitur, qui præsertim duplex: *hominis procreatio & procreati sustentatio.* Ad propagationem duæ omnino *Mas & Fæmina*, quæ generatis liberis parentes sunt, necessarii sunt. Delirat itaque VVerdenhag: qui in statu integratatis homines sine commixione per solum mare multiplicari potuisse afferit. *pol: Syn: lib. 2. c. 14. Q. 23.* Ad sustentationem *famulus* sive *servus*, unus ad minimum, si non plures, aut quod vices subeat, habebitur. *Liberi*, tanquam *fructus conjugij* consequntur.

Istæ familiarum personæ aut imperant & præsunt; aut parent sive obediunt & imperata

perata facere tenentur. Aristot: 7. Eudem c. 5. & Eth. c. 7. item 10. & 11. Eth. I. 8. &c. econ. 1. & 1. Pol. c. 4. Imperant 1. *Conjuges* sive *Maritus* & *uxor* *communicatis consiliis* (quod in *Politiis* & *Aristocratiâ* fieri consuevit) reliquis omnibus. 2. *Parens libe-*
ris imperio *verè regio*, ubi *prudentia* & *be-*
nevolentia in uno eminent. 3. *Dominus*
servis, quod régimen *absolutum domi-*
natum redole, ideoque *majorem*, ut *plu-*
rimum duritiem sapit.

Conjugium, quod est *indissolubili maris* & *fæmina conjunctio*, *prolis* & *solatij causâ*, quamvis Ethnici quidam reprehende-
 rint ac detestati sint; saniores tamen ut-
 pote *Socrates*, *Plato*, *Arist.*: *Seneca*, *Plutarc*:
 & alii plurimi fecerunt, reverenterque
 habuerunt. In quantum autem sacra
 idem pagina commendet (*Hebr*: 13. *τι-*
μος ὁ γαμος εν πᾶσι est (*adde Lev. 21. v. 13.*
Ioh. 2. v. 2. 1. Cor. 7. v. 2.) inter Christianos & literatos, multis inculcare super-
 vacaneum videtur. Cunctis proinde de con-
 jugio inenndo cogitandum, qui maturam assequuti se-
 zatem, defectu aliquo & impedimento non laborant,
 quod

quod prohibere possit; aut de peculiari continentiae domino merito gratulari nequeunt. Alias enim ipsi naturae adversantur, laudabili omnium gentium consuetudini refragantur, &c., quod nefandum, inquit Guaz: immortalitate sese sponte privant, liberis operam non dando: patriam insuper civibus, cœlumque incolis, quantum in se est, defraudant. Vana quippe & absurdula est Pontificiorum cantilena: *Conjugium terram, sed cælibatus cœlum implet.* Ecquis enim in cœlum subvolat, qui terras nunquam incoluit? Et demum, quod hoc forum proximè spectat, Agamis isti rei suæ familiari pessimè consulunt: Unde morbis aut aliis infortuniis afflicti, suam stultitiam serò, (ut ut serò) ac frustra deplorant.

Cum itaque extra conjugium incommodè, nec in thoro infelici, cum malâ aut neptâ conjugie commode vivatur; Sponsalia meditantibus diligenti cumpromis præparatione, prudenti consideratione, ardenterque ad Deum precibus opus erit. Et i. quidem certum vita genus eligatur in quo seque suamq; familiam honestè alere ac sustentare possit.

possit. 2. Iterum Deus (à quo uxor prudens, Prov.19.v.14.) sedulo *invocandus* venit: 3. *Genus* futuræ conjugis spectandum. Suec: dicunt: *Then som lägger sigh bland Perlor han gömes vthi Skrjñ:*
Then som blandar sigh i agnar / han vpåes aff Swijñ. *Dos enim magna est parentum virtus & probitas.* *Mali autem corvi malum solet esse ovam.* Et licet perpetuum hoc non sit; magnorum quippe parentum degeneres sæpè sunt liberi: & vice versa. Periculum tamen facere, periculo non caret. Hinc rursus nostrates proverbialiter aiant:
Dotteren tråder gerna i Moderns Skoor:
 id est; Matris ut plurimum vestigia filia premat.
Non tamen ita generis nobilitas affectanda,
 ut pro affinibus dominos acceras. inquit Erasmus.
 4. Licet quoque formam spectare cùm non modò sit *ingens* Dei donum, sed etiam muta quædam commendatio & boni ominis nota: ut è contrà deformitas turpis atque ominosa habetur. Pulchra enim anima congruens sibi domicilium communiter querit. Hinc *Platonici pul-*

christitudinem instar *circuli* esse statuerunt
cujus *centrum bonitas*. Et velut circulus
sine centro esse nequit; ita nec pulchri-
tudo absque bonitate. Incompositio
corporis inæqualitatem mentis arguit,
ait *Gratianus*. Et cuius facies deformis,
vix bonos mores habet, inquit *Rhasis*.
Et *Lacedemonij* Regem suum *Archidae-*
mum pecuniâ multârunt, quod pusillam
uxorem duxisset: Ac proinde non *Ba-*
sileas, Reges, sed *Basiliæ*, seu regis
los ipsis relinquere cogitasset. *Plutarch*. I-
dem & sanctissimi viri observârunt. Ita
credentium Pater *Abrahamus* pulcherri-
mam *Saram* elegit: *Patriarcha* quoque
Isaacus *Rebeccam* formosissimam amavit:
Et *Jacobus* *Rachelem* venustiorem maluit.
Nec obstat, quod forma sit bonum fragile. Similiter
enim & valetudo, cæteraque omnia caduca: Quæ tamen
ideo haud planè contemnenda aut negligenda sunt,
Neque semper formæ cum pudicitia lis est ut Poëta ce-
cinit. Quod verò forma aliquos perdidisse legatur;
Id non ipsi per se, sed formosorum vitiis & malitiæ, quæ
cum ipsa per accidens cohærent, adscribendum. Hoc
igitur bono etiam modestè fruatur, qui
potest;

potest; nihil propterea divinæ voluntati vel honestati contrariabitur. Forma tamen sola minimè respicienda: Nam *felix ea nigredo, quæ mentis candorem coniunctum habet.* Unde *Olympias Alexandri M. mater, aulicum sola formâ inductum, non habito morum respectu, uxorem ducentem sic increpavit: O stulte, qui solis oculis uxorem duxisti!* Athen. l. 13. c. 32. s. Ante omnia igitur *educatio, quæ altera natura dicitur, & mores inspiciendi: Nimirum, ut adsint pietas, pudicitia, verecundia & laboris assuetudo.* Quæ in foemini explorare haud adeò in proclivi est; utpote quæ ad simulandum ac dissimulandum promptæ inveniuntur. Vulgus dicere solet: *Ingen weet hwadþ som ár i Sácken / förr ón han blifver vplöft.* *Aurium* itaque, ut inquit *Plautus, judicio opus est.* Et quid *vera fama ferat, attendendum.* (*Ea vero optima habenda, de quâ parcissimus foris sermo auditur*) unde veteres, aurium magis quam oculorum *judicio vel digitis, uxorem ducendam*

esse docuerunt. E diuturniori insuper conversatione (*periculosem* enim est cum ignotâ in thalamum properare) aliquid liquebit, & *sorex sese inditio prodet*. Multaque ex obtutu, num sit verecundus lascivus? Nam *impudicus oculus, impudici cordis nuntius*; Ex sermone si liberior, vestitu & incessu; num superbiam & fastum modestiamve, humilitatem, aliasq; virtutes exprimant, colligere licet. Nota etiam qualiu[m] conversatione utatur. Quoniam, *Noscitur ex sociâ, quæ non cognoscitur ex se.*

6. Est & *Ætatis* habenda ratio, cum primis ut sit proportionata æqualitas. Nec enim decet ut 12. 14. vel 15. annorum addolescens, mulierem 30. aut 40. annorum ducat, vel vice versa. Id quippe & Oeconomicè damnosum, quatenus inæqualitas affectu[m], ex inæquali ætate, illo juvenili hilaritate ad jocos, hâc senili morositate ad iracundiam propensâ, rixas ac turbas excitat: Notum ex Astrolog: Veneris & saturni certamen; idem hâc iuveni num senumque inceptorum) aliaque dat in com-

moda : Et insuper publico officit ; quod ita *civium multiplicatio impediatur* : Dum alter coniugum paucos post annos , altero adhuc prolifico , sterilis & effætus redditur . Certam tamen & statam conjugio ætatem , præcisè determinare in proclivi non est . Aliud namque *Soloni visum* , juxta notabiles mutationes humano corpori singulis septem annis accidentes , quintum septenarium , videlicet trigesimum quintum annum masculis definienti ; Aliud *Platoni* , trigesimum ; aliud *Lycurgo* , trigesimum septimum ; aliud *Justiniano* , decimum quartum ætatis annum viris præscribenti . Fœmellis *Plato* vigesimū , *Aristote* : decimum octavū , *Lycurg* : decimum septimum ; *Hesiodus* decimum quintum *Iust* : l. 4. ff de rit: nupt. duodecimū nupturis añum consti- tuerunt . Quod maluit imperator quam corporis inspectionem , minus honestam , frequentari . Quamvis insuper malitiam non nunquam supplere ætatem , in jure cas non : asseratur ; c. de illis , q. Decr : Greg : de despōns : impub. Apud nostrates & Ger-

manos sera olim juvenum venus robustiores liberos procreavit. Aptissimum nunc uxorem ducendi tempus inter vigesimum & sexagesimum annum videtur. (septuagenarij tamen etiam prolifici inventiuntur) *Fæminis* à decimo octavo ad quinquagesimum, commoda nubendi ætas, modò inter contrahentes sit proportio, habetur. *Est autem futuro Oecos nomo cavendum, ne nimis diu nuptias differat:* Atq; ita jam sponsus, mox decrepitus, uxorculam liberosque tenellos, absque solatio, deserere cogatur. Necessaria igitur & maturâ præparatione adhibita, tritum illud notetur:

Surgere manè, piam maturè ambire puellam;
Horum non potuit pænituisse pium.

Ad quæstionem, *An virgo potius quam vidua ducenda?* Respond: illam communiter præferri (Guaz: de civil. conversat: Levit. cap. 21.v. 14.) Quia moribus mariti faciliùs assuefecit. Hæc sæpè prioris mariti encomia, in successoris ignominiam occinit. Privignorumque incommoda metuenda,

da. Viduæ tamen, benè moratæ, sus-
pellectili instructæ, & jam administratio-
ni familiæ assuetæ, nonnunquam utili-
tèr atque felicitèr sociantur. Ut autem
conjugium sæpè iterare, incontinentiæ
videtur: ita viduis, præsertim juvencu-
lis, connubium repetere, vel S. Paulo ju-
dice. 1.cor.7. v.9. quā urū consultiūs est 7.
Valetudo etiam futuræ conjugis inspicien-
da: Ne morbis, maximè contagiosis, infi-
ciat aut contristet. Neque enim semel du-
ctam, propter morbos aut imbecillita-
tem repudiare fas est. 8. *Dos*, et si prima-
riò non quærenda; juxta prov. *Gilla*
efter *Dygd*: dægeligheet och *Godz* bedrager
mången *Man*. Et *Themistocles* maluit
filie virum indigentem pecuniâ, quâm pecu-
niam viro egentem dari. Planè tamen non
negligenda. Nam, ut haud abs re cani-
tur:

Vita hominū Oceanus; Reginapecunia nauta;
Navigat infelix qui caret hujus ope.

Ita & Eleazarus Isaacum à divitiis
commendavit. Genes. 24. v. 35. At ca-

vendum, Ne dotis volens fieri dominus, uxoris fiat servus, ut Plutarch. ait. Et ex Pittaci monito, æqualis æquali tutissimè jungitur. 9. Generis autem bonorum atque ætatis, si non æqualitas, proportionata nihilominus æquabilitas sectanda: cumpromis morum, complexionis atque religionis convenientia. Notum enim;

Quam malè inæquales veniant ad aratra ju-
Si qua voles aptè nubere, nube pari. (venci;

10. Nec sanguinis ratio susque deq; haben-
da. Exod: 18. cum incestæ nuptiæ, tra-
gicos exitus habere soleant. 11. Maximè
verò esse entiale nuptiarum requisitum
est plenus consensus partium contrahen-
tium, parentum & quorum interest l. 30.
ff. de. Reg. jur. Qui in sponsalibus usitatè
declarari consuevit. Sunt quippe men-
tio ac re promissio futurarum nuptiarum. Ubi
datis acceptisque arrhis, in eorum, quo-
rum pars est, præsentia contrahentes se-
cundum leges junguntur. Gisst. B. L. L.
c. 1. & St. L. eod. Ordinant: Ecclesiast.

f. 51. Ipsarum denique nuptiarum ritus,
more patrio, moderatis sumptibus insti-
tuantur, c. 8. Giff. B. L. L. & c. 7. St. L.
eod. Ne quod in honorem neonympho-
rum vergere deberet, ad ipsorum & co-
gnatorum perniciem tendat. De variis
variorum populorum solennitatibus nu-
ptialibus, videsis Guevar. in Horolog:
P: pum, & L' Academ: francoise, chap. 46.
aliosque. Quanquam autem *essentialis*
conjugii forma, in consensu, velut dictum,
amore & affectione conjugali, indissolu-
bili conjugatione & bonorum com-
municatione consistat; *promulgatio vero*
ritus & festivitas nuptialis, tantummodo
accidentalis sit. Propter *euangelia* ta-
men, more ecclesiæ, juxta patriæ statu-
ta, planè non negligenda sed servanda
fuerit. *Scyphum maritalem ac matrona-*
lem, (Danneimans och Hyrstruskäl) invi-
cem propinare; Nobilibus sponsis ha-
stam mucrone argenteo, sericis vela-
mentis variorum colorum circumne-
xam ejaculari, hic in Fennigia, ut &

in Suecia & Gothiâ antiquitûs usitatum est. Utrobique etiam Sponsus Sponsæ, donum matutinale, ut vocatur (Morgens gäfwo) promittit. Idque respectu conditionis & facultatum. Gifft: B. L. L. c. 9. ¶ 10. & St. L. cap. 9, eod tit. In Verendiâ, Smolandiæ tractu, dum conjugale poculum præbabitur, pulvillus coram sponso collocandus profertur. Unde maritus Hyendes gifft, dici consuevit. Hyende enim pulvinar cui insidetur, significat. Et aliæ aliis ceremoniæ Atque hæc de præparatoriis ad coniugium, ipsisque nuptiarum solennitatibus.

Officia conjugum utriusque communia, hæc fermè præcipua sunt: 1. *Se invicem reciprocè amare ac honorare*: Fundemque affectum etiam in soerum socrum, affines, privignos, si qui sint, ac liberos declarare. 2. *Castitatem servare*; quæ ex intemerato conjugis amore fluit; domumque ornat & stabilit. 3. *Desbiti naturalis solutio*; ut amor declaretur, & illicita uictio depellatur, 1. Cor. 7. v. 3.

Mode-

Moderatio tamen & h̄ic servanda; Ne intempestivâ venere, mediis procreandi sobolem abutantur, variosque morbos ac debilitates & ipsam mortē accelerent. Conf: Boter, polit: illust: lib. 2. cap. 8. Et Levin: Lemn. de occult: Nat: mirac: c. 8. l. 1. 4. *Pati-entia & tollerantia conjugis n̄avos tegere, tolerare, excusare ac decentē emenda-re.* Quippe, os quodcunque contigit, illud rodendum. vid. Prov. 10. v. 12. §. *Concor-diam amare, quā parvæ res crescunt, velut magna etiam discordiâ dilabuntur: ut ait Salust: in bell: iugurt. Quā facit itidem Ecclesiastici, c. 25. & Prov. 21. 6. Rem domesticam, pro ra-tâ, fideliter curare & administrare. 7. Pro se invicem, totaque familiâ orare, vota nuncupare & pias preces fundere. 8. Tandemque in extremis consolari & eri-gere.*

Specialia Mariti officia hæc sunt
 1. *Præcipuam se familiæ partem memi-nerit; ideoque & perfectiori virtute, quām cæteros in domo indigere. Is nam-que & sibi ipsi lex erit, & reliquis omnibus*

H 5 pietas

pietatis, castitatis, mansuetudinis, prudentiae,
diligentiaeq; exemplum præbebit. 2. Uxo-
rem favore ac summâ benevolentia comple-
tatur, ut ipsa se ante omnes diligiani-
advertisat. Tum enim non redamare
non poterit. Nullâ ipsam injuriâ affici-
at, & nec ipse ab eâ afficitur. Operam
det ab initio conjugii, eam sibi addictam,
obsequentem ac reverentem habere.
Ut monet Arist. 'I. Oeconom. cap. 4. In secreto
castiget, in propatulò honoret. 3. Alimenta
suppeditet: Nimirum quæ ad victum &
amicum decentemque ornatum requi-
runtur, pro facultate, haud deneget. Nec
enim superfluite, nec egestate uxor ad
turpia instiganda. Cum non minus in-
digentiâ quam abundantia mulieres sæ-
pè impudicæ reddantur. Guaz.: de civ.
convers: diss. 5. 4. Uxorem tueatur. Hanc
namq; à viro defendi oportere jus Rom:
asserit. Idemq; nostrum. L. L. Giss: B.
c. 9. & 16. Et St. L. c. 8. eod. tit. 5. Re-
gat uxorem & informet. Imperet autem
non ut subditis Princeps, nedum ut Fy-
rannus

rannus; sed velut anima corpori, naturali sc: quâdam benevolentiâ. Quoniam ex viri latere, quæ cordis sedes, est desumpta. Ne igitur vilem habeat, ut ancillam, quamvis non adoret ceu dominam. *Horol. Princ: l. 2. c. 21.* Piis discursibus in bono confirmet, atque à delictis retineat, potius quâm injuriosis verbis aut verberibus obtundat. *Ecclesiastici 4. v. 35.* Ne sis sicut leo in domo tuâ. *In propatulo cum eâ nec jurgetur nec lasciviet. Consilia identidem communicet.* Eumque beat honorem, ne immundis & spurcis actionibus deslicatam fœminæ animam offendat, neve in præsentia ipsius, cum natura postulat, iis vacando contaminet. Quin potius in moribus munditiem atque modestiam servet, ut eò maiorem apud coniugem benevolentiam & autoritatem conservet. *6. Defunctam lugeat honorificèque sepeliat; sanctorum Abrahami, Jacobi Patriacharum (Genes. 23. v. 2. & 35v. 30.) nec non Tobiæ etiâ exemplo.* Verberibus autem uxorem afficer marito minus commodat. *Neque enim probam verberare honestū, neque malam fustigare frugiferum.* Cum deterior inde citiù

citiùs quàm melior reddatur. Non paucos etiam, vasis infirmioris, nævos æquanimiter ferendos esse Apostolus, Petrus 1. Epist. c. 3. v. 7. monet.

Zelotypia quoque, furiosa scilicet, fugienda. Nam quàd suspicio talis intrat portā, eadē verus amor exit. Metus verò & cautio, ne uxor probri quid incurrat, haud improbanda. *Etsi custodiri mulier impudica non possit, honesta non debeat: Guaz. de civ: conv.* Occasiones tamen cum suspectis hominibus conversandi præcideret haud inconsultum fuerit. Cum ad utrumque conjugum, non secus ac *communis sarcina*, utriusque honoris assertio pertineat. Atque hæc de mariti officiis dicta sunt.

Probæ uxoris est; i. Maritum non modò amare, sed & venerari; ejus ingenio (salvâ honestate) se accommodare, eiq; tanquam *capiti*, sine murmure obedire: Gen. 3. & 18. 1. Cor. 7. 1. Pet: 3. Exemplo Saræ & aliarum piarum matronarum. *Maritelli autem præpostere & contra naturam ab uxori-*

bus

būs reguntur. Illam enim, instar speculi, mo-
res & Vultum mariti repræsentare oportet; ridenti
arridere, dolenti condolere: Placidi quippe mores, o-
ptimum philtrum sunt. 2. *Adjutorium esse &*
perpetuam vitæ sociam; pressum adver-
sitatibus maritum consolari, & rerum
domesticarum fidelem agere curam;
ut nihil ad ejus officium spectans igno-
retur aut negligatur. Aliena non cura-
re, sumptuosam non esse; & eodem cum
marito domicilio uti. 3. Domi, veluti
cochlea, se continere. Quum maxima
fœminæ virtus sit, soli marito notam esse,
ut ait Enböides: Extraneorum verò laus, ta-
citum vituperium. Nullum quoque injus-
su aut sine assensu mariti, cum primis
eodem absente, in domum admittat, ne-
dum invitet. Honestam enim uxorem, non
modo crimine, sed & suspicione vacare opor-
tet. 4. Laboriosam esse; Et ipsam manis
bus laborare, & ancillis pensa distribuere.
Prov. 31. surget manè & laborabit; quæret lanam &
linum, operabitur & consilio manuum suarum. Insti-
toriæ navis instar, de longè peter panem &c.
Sic namque & marito acceptior, & à

Diaboli atque pravorum hominum insidiis securior manebit. 5. Munditiem amare, luxum fugere, taciturnitatem colere. 1. Cor. c. 14. v. 34. & seqq. Non verba tamen, sed verbositas fæminis prohibetur. Summatim; Mulier bona Deum reverenter honorat, viro humiliter obtempusat; domum diligentè curat, proximum decenter ædificat, honesto affatu & modesto gressu. De officiis utriusque coniugis vid: Ephes: 5. uxori propria, prov' ultimo: &, 1. Tim. 2. ubi virtutes piæ matronæ fide, dilectione & castitate comprehenduntur. Tob. 10, v. ult. Honoret sacerdos, diligat maritum, regat familiam, gubernet domum & seipsam irreprehensibilem exhibeat.

*Hactenus præcipua conjugum officia inter se; Nunc quid liberorum respectu, unde parentes denominantur, ab iisdem exigitur, paucis etiam perpendendum. Proli-
ficatio enim & generis humani propa-
gatio, præcipuus est conjugii finis. Pro-
inde, qui sterilitatem consultò procurant,
horrendum in modum peccant. Gen.
38, v. 10. Opera proinde danda, ut so-*

brii, non perturbati, modestè huic operi incumbant. Conceptumque fœtum, ne quovis modo in utero lœdatur, aut pereat, studiosè præcavere. Editis in lucem liberis debent parentes; 1. *Alimenta* ut unde vitam inde & sustentationem habeant. Et quidem, si fieri possit, mater infantem propriis uberibus lactet. Atque interea, quævis partes nutricis sustinens sobriè & castè vivat. Nec virum ad imprægnandum admittat. Nec nimis diu mammæ præbeantur. 2. *Formationem*, cum aliorum membrorum; (conf. Ezech: c. 14. v. 4.) tum linguae: ut aptè fari addiscant & congruis cibariis utantur. 3. *Informationem*; quæ statim à primis annis, per ludos serium quid representantes, honestas & elegantes picturas, fabulasque non obscœnas instilanda: A scurrilium verò & turpia effutientium conversatione arceantur. Mox ab incunabulis inclinatio observetur, ne quid invitâ minervâ postmodum sine successu tentetur. Et donec aliis laboribus pares
fiunt

fiant, literas addiscant, Posteaque vel artificium aliquod excolant, vel publicæ institutioni tradantur. Semper vero & ubiqꝫ honesta parentum vita exemplo præluecat. 4. Disciplinam & moderatam castigationem. Nam pater qui filium diligit, eundem castigat. Virgæ autem parcens odit, prov. 22. v. 15. & 23. v. 13. Nimia enim parentum indulgentia multos perdidit: Iuxta tritum; Then som agalddos Lessiver han åhrelddos döör. Quod Plutarch: ita offert: τό λιαν φιλεῖν τὴ μη φιλεῖν αἰτιον. Nimia tamen saevitia & crudelitas minimè exercenda est. 5. Defensionem; Quippe & bruta, naturæ quodam instinctu, vel cum propriæ vitæ dispendio, suorum defendere vitam conantur. 6. Elocationem. Eccl. c. 7. Trade in matrimonium filiam tuam, & grande opus feceris; Homini sensato da illam. Ita Abraham alijq; p̄y filijs, uxoris accepisse, in sacris leguntur. Et jus Rom: Parentis jussum filij nuptias præcedere mandat. Inst. de nupt. Libertas tamen haud violenda, nec violentia eoactione utendum. Et 7: Dotatio-

nem; Nisi vel turpitè vivant, vel contra parentum voluntatem nubant. Quo casu filiabus dotium jura adimuntur; imò, ex hac redationis poena infligitur.

c. 3. Giff: B. L. L. & St: E. *Quin & in sacris parentes liberis thesaurizare jubentur.*

2. Cor. 12. v. 14. & 15. *At qui suis non prospicit, ethnico deterior est, fidemq; abnegaverat. 1. Tim. 5. v. 8. Unde etiam post elocationem ac dotationem parentes liberis favere, commodare & quoquo modo eos auxiliari tenentur. Quæ præcipua sunt parentum erga liberos officia servanda, ut his tanquam fulcris domus felicitas nitatur & perpetuetur. Psal. 127. v. 4. & 128. Syr. c. 3.*

Quæstio; Anne parentibus in liberos jus vitæ ac necis concedendum? Politica magis est & juridica. Cujus affirmativam tueretur Bodinus lib. 1. c. 4. de rep. cum quod Celtæ, Persæ, Indi Romani, aliiq; populi, talem potestatem, tam in naturales & legitimos, quam ad optivos filios habue-

rint (quod jus à Constantino Imp: parentibus eruptum fuit) tūm quod major ita parentibus obœdientia facilitius asseratur, domesticaq; jurgia tollantur. At jure divino & humano contrarium firmius defenditur. *Exod. 20. v. 13. Deut. 5. v. 17. item 21. v. 18. Et c. Math. 5. 21. Högm: B. L. L. c. 2. Et 3. St. L. c. 2. cod. t.* Unde parentibus illicitum esse liberos occidere firmiter concluditur. *An verò monstrosi etiam partus arendi sint: Resp. disting: inter partus à formâ & specie humana prorsus recedentes, planèq; monstruosos, & leviter saltem à consueto habitu declinantes. Non illos sed hosce alendos esse communiter statuitur. De monstrosis & ominosis partibus vide Baazij hist: Ecclesiast. l. 7. c. 19.*

Librorum est; 1. Parentes honorare, veluti R. Salomon matrem suam, 3. Reg. c. 2. v. 19. leg: Exod: 20. v. 12. Prov. 20. v. 20. Tob. 4. Syr. 3. Et 7. Matth. 15. v. 4. Marc: 7. Eph. 6. 2. Sincerè amare; exemplo Cleobis & Bitonis, qui deficentibus equis,

equis, currum matris ad templum tra-
 xerunt. 3. Revereri. 4. Obædire; Non
 secus ac *Tobias* junior suis genitoribus
 paruit. 5. Parentum, si probi fuerint, ve-
 stigia premere. sin secus, virtute ac pro-
 bitate suâ paternam infamiam abolere
 6. Horum defensionem, vel cum pro-
 priæ vitæ periculo, suspicere. Hinc illud
 tritum; *Pro aris & focis*. Ita juvenes
 Catanei, parentes ab incendio præsentí
 cum discrimine eruerunt. *Virg: Aetn.*
in fin. 7. Senio vel morbis debilitatos &
 imbecilles tollerare, ac nævos patientè
 ferre & tegere. Prout *Sem* & *Iaphet* fe-
 cerunt; ideoq; & benedictionem repor-
 târunt. 8. Nutrimenta, aliaq; ministeria
 præstare: Quod, inter cætera bruta,
 Ciconiæ docent: langvidos senio paren-
 tes ad pascua deferendo. *Aristoph:* de
 Ciconijs. mutuam vicem reddere parentibus,
 Deo acceptum est. 1. *Tim. s.v. 4. Conf. Jord*
 B. L. L. c. 31. & *St. L. eod. t. c. 15.* 9.
 Hereditatem expectare malle quam habere.

At de improbis liberis canit Poëta;
Filius ante diem patrios inquirit in annos.
10 *Demortuos, lugere, & honestè se-*
pellire. II. Ultimam eorum voluntatem,
testamenta & legata implere, nec arro-
dere. 12. Hereditatem juste dividere. 13.
Et honorificam defunctorum parentum me-
moriām conservare. Quæ potissima sunt fru-
gi liberorum officia, parentibus exhibenda.
An verò filius adversus patrem furiose ir-
ruentem ac necem intentantem licetē sese de-
fendere possit? Quæri solet: Resp. Ec-
quis filio contra patrem, etiam degene-
rem gladium præbebit? Savan: Eph: Eth.
ut ut n. Impius sit, crudelis sit; nihil o-
minus pater est. Interim tamen, si filius
nec verbis iram parentis mitigare, nec fu-
giendo manus evadere, nec declinando ictus
avertere ullatenus poterit; atque tum non
vindicandi sed defendendi tantum ani-
mo paternum sanguinem fuderit, excu-
fandum videri. Sic etiam ante aliquot an-
nos in regio dicasterio hic judicatum fuit.
Nam, quintum præceptum à quarto non
tollitur.

tollitur. *Et Apostolus ad Ephes. 6.v. 1.* *Filij inquit, oboedite parentibus ēv xvgiō (in domino) quatenus scilicet honor Dei salvus manet.* *Matth. 10.* *Qui amaverit patrem aut matrem supra me non est me dignus.* Deus quippe & natura sunt parentibus superiores. Quin etiam in adiaphoris & μέσοις non semper obediendum Ita Arist. *y. Ethic. c. 7.* *Filium patri febricitanti, contra sententiam medici, vinum ad ejusdem iussa porrigerere non teneri probat.* *Vid: A. Gell: l. 2.c. 7.* In casu autem hīc proposito, non ut cum patre, sed ut cum hoste & latrone agitur. Verum abſit, & quam longissimē abſit, ut quisquam hīc occasionem parentibus manus leviter iniiciendi arripiat! Quæri etiam hīc potest: Si periclitantes simul, parentem & magistratum video, utri prius succurendum? Resp. Ei prius qui communis patriæ parens subveniendum esse. Amor etenim patriæ omnium amores, teste Cic: complectitur. Ista præcipua sunt liberorum erga parentes officia. Debent verò liberi,

beri, fratres atq; sorores sibi invicem, 1. Amorem & concordiam in rebus honestis. Ps. 133. 2. Fidelitatem, ne clam vel palam se mutuò laedant. 3. Seniores junioribus informationem ac protectionem: juniores vicissim senioribus honorem & obedientiam praestabunt. Atque haec fuit altera societas prima & principalis, parentum videlicet ac liberorum: Nunc tercia restat & ultima, dominorum ac servorum; quae etiam alias secunda & orta societas dicitur. Et quanquam ejusmodi servos nunc ignoremus, quales olim apud judæos, Romanos, nostrates, aliosque populos in usu fuisse legimus, (quod servitutis genus circa annum Christi 1250. & sequentibus proximis seculis, inter Christianos sublatum est) omni tamen servitutis specie & ministerio, nec resp: ulla nec Oeconomia Omnimodi carere ullatenus potest. Non tantum enim servire discentur, propriè ac strictissimè mancipia, quondam, instar pecudum, empta ac vendita; prout adhuc dum in Turciā fit:

fit: Sed & aliis modis hæc vox accipitur Ita *servire*, nonnumquām idem est ac parere. veluti cum Medico dicitur *servire* ægrotus. Notante *Kecherm*: ex *Botero*. Deinde significat etiam gratitudinis officia præstare. *Eccl. 38*. Tertiò *servire* dicitur, qui ex *pacto* sive *conducto* alicui operam locat. Quod faciunt nostri operarij & annui servi. 4. rigorosum illud servitij jus jam abolitum; vel ex *venditione*; cum major 25. annis se vendundari passus, oriebatur. Vel cum ex ancillis verna nascebatur. Vel 5. ubi bello capti mancipia & servi fiebant in quos jus vitæ & necis erat. Sunt igitur quædam, & hæ posteriores servitutis species antiquatæ; at non ideo omnes. Nam quod obijci soleat: *Omnis pæna est præter naturam*; *Sed omnis servitus est Pæna*; *E. præter naturam, indeque tollenda*. Resp. Neg: minorem; Natura enim provida rerum parens & Deus ipse naturæ author ita sapientissimè ordinavit, ut quæ-

dam res aliis inserviant. Omnes autem hominibus: Et hi sibi invicem. 2. obj. Nullum violentum est naturale; sed omnis servitus est violenta; E. Nulla naturalis. Resp. itidem, minorem prop: esse negandam ut ex dictis patet cum enim ultrâ se multi ad alijs serviendum offerant; ut tum, informationem, tum defensionem ac sustentationem vicissim habeant. 3. obj. Omnis defectus est præternaturam; sed servitus est defectus; E. præternaturam. Resp. & hic assumptionem sibi non constare. Nam si nulli inventarentur, qui alijs servirent; tum potius esset defectus. At cum jam reperiantur, & qui alios suâ prudentiâ regant; & qui aliis robore ac laboribus serviant, mandata exsequentes; non defectus, sed perfectio dicenda erit. Ita in nostrâ patriâ reperiuntur & licet ac utiliter usurpan-
tur famuli mercenarij, Legehion; famuli imitatorij Låredrängiar/ aliisque ministri; Tjenare och Fantar. Utut enim in libe-
râ rep.

râ rep. *Omnes liberi nascantur, quosdam tamen aliis ad obediendum, alijs ad imperandum aptiores esse minimè diffitendum erit.* *Dominis autem respectu servorum, hæ partes & officia. incumbunt:*
 1. *Aptos eligere servos;* Nec nimis timidos & ignavos, qui nihil præsentí animo aggredi audent; Nec nimis audaces & animosos; qui difficultè reguntur. (*Liberaliter servituros, à primâ ætate in familiâ Domini educari Keckerm: & Arist: suadent.*) Nec multos gentiles ac populares coacervare tutum; ne in perniciem domini facile conspirent. Imò servorum multitudo, in eodem præsertim officio ac ministerio, & domi & foris nocet. *Jw flere Rockar / Jw tunnare Sæd.* Et Horat: inquit:

Segnius expediunt commissa negocia plures.

Nec injuriâ dictum est, ut Tholozan synt: Art: mirab. lib. 23. c. 5. annotavit; *Qui unum famulum habet, integrum habet:*

*Qui duos, dimidiatum: Qui tres, nullum.
Et ubi multi servi, ibi multæ discordiæ,
pauca servitia, nullum secretum. 2. Cle-
mentiâ cum justâ severitate mixtâ uti. Ne
vel petulantes, vel remissi nimium ser-
vi evadant. 3. Maturè legitima præscribe-
re & partiri munia; dextre decentique au-
thoritate imperare; rectè imperata tem-
pestive exigere, & de effectis ac expes-
ditis aptè judicare. 4. Necessaria vitæ sub-
sidia servis subministrare; Nec pecudum
loco (nedum minorem eorum quâm
equorum vel canum rationem) habere.
Servi quippe ad usum non ad crucem compa-
rati. 5. Moderatam castigationem justo tem-
pore adhibere; iuxta illud sapientis: Tria
servo præstanda; cibus, opus, castigatio. Syr.
33. v. 25. 6. Insigniores servorum virtutes
ac merita remunerari. Et debitam meri-
torum compensationem instituere. In
summâ; Dominus verè dicendus est, non
tam qui servos habet, quâm qui iisdem re-
ctè utitur. De dominâ erga servos atq; an-
cillas,*

cillas &c' vicissim, idem esto judicium, eademq; obseruabuntur.

Servorum autem virtutes quamvis instrumentales, sint & ad dominum, è cuius imperio dependent, referantur; ut multis non indigeant præceptis: Sed bene obtemperando, omnia fermè eorum officia absolvantur: aliqua tamen præscribi possunt & solent. Quæ Apostoli Paulus & Petrus, hisce brevitè comprehenderunt: *Servi obedite Dominis, cum timore & tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo, non ad oculum servientes &c.* Eph. 6. & Colos: 3. *Servi subditi estote dominis non tantum bonis & modestis; sed etiam reis ð'υσκολοις, seu difficilibus. &c.* 1. Pet. 2. ista & similia ad tria reduci capita poterunt 1. Ut servi sint dominorum amantes. 2. Eisdem fideles & morigeri, in omnibus, quæ Deo & honestati non adversantur. Illi enim magis quam hominibus obediendum. Act. 5. v. 9. 3. Diligentes & industrii sint; iussa dominorum cum alacri-

alacritate & promptitudine exsequentes. Unde *Apelles* tali picturā servum haud immerito adumbravit; eundem effingens: 1. *Astininas habentem aures*; id est patulas ad audiendum; nec iras domini, si quid forte durius loquatur, ægrè fessentes. 2. *Dextram explanatam*; id est à furtis alienam. 3. *Sinistram omni instrumentorum genere plenam*; id est ad quævis munia paratam. 4. *Pedes Cervinos*. Id est mandata celerrimè confidentes, & ad obediendum advolantes; immò jussum antevertentes. 5. *Humeros patulos*; id est laborum patientes. 6. *Ventrem macilentum*; id est parvo contentum. 7. *Labra seris clausa*; id est taciturnum, non futilem aut garrulum. Quæ omnia probis ac frugi famulis sedulò perpendenda & observanda. Cuncta verò opera sua, ad Domini commodum, honorem & utilitatem referenda esse meminerint. Nec instar scoparū sint, ut in proverbio est, quæ recentes bene verrunt; Paulò post autem

autem ab officio deficiunt, & usui aliis
quam diu adhibitæ nihil valent. *Hæc*
de servorum officiis. Quæstio moveri po-
test; *An servus expertus melior sit inexper-
to?* Respon: cum Guaz: Hunc præeli-
gendum videri, quod facilius nutui do-
mini attemperetur. Admodum verò
difficile est habitum & mores senioris
servi, cui jam pili canescunt, alterare.
Quanquam etiam experti, dummodo
tractabjli sint ingenio haud contemnen-
di. Et sic hactenus primum fuit Oeco-
nomicæ membrum, de personis Oeco-
nomiæ perfectæ. In imperfectâ enim
aliquæ earum desiderantur: *quod & su-
pra monitum præcogn: s.* Sunt etiam per-
sonæ quædam quodammodo externæ,
ad familiam secundariò spectantes: ut
poterat cognati & affines; vicini, amici & hospi-
tes; quibus quoque amor, fides ac benefi-
centia debetur; ut cum illis jucundè, a-
amicè & honestè conversatio instituatur.
partem tamen domus essentialiē non
con-

constituunt. Nunc ad secundum mem-
brum de rebus Oeconomicis progredien-
dum.

SICILIMENTA E, viridarij Oeconomici primâ Parte.

1. Conjuges se invicem præ aliis
omnibus, quâ formam, quâ virtutes,
unicè spectabunt, admirabuntur &
magnificant. Neminemq; suo (vel
suâ) potiorem habebunt.

2. Patri & matri, ex præscripto
ipsius Decalogi, & equalis honor ac amor
decernitur. Quamvis matres libe-
ros tenerius ut plurimùm ament; ar-
dentiusq; ab iisdem redamentur. Quod
respectu molestiarum quas hæ majores
sustinuerunt haud immeritò fieri vide-
tur.

3. Genitor atq; sacer, juxta allega-
tam

tam rationem, æquali itidem honore
afficiendi. Cum uterq; pater sit; &
conjuges una caro.

4. Quatenus conveniat filium,
publicam gerentem personam, patrem
privatum præcedere? Taurus Philo-
sophus apud Aul: Gellium lib. 2.
Noct: Attic: per pulchrè decidit. Ni-
mirum in publicis negotiis, muneri-
bus atq; actionibus, parentum jura pau-
lulum interquiescere. In re domesticâ,
naturales & genuinos honores exorci-
ri. Unde & Q. Fabius filium ma-
ximum, quod imperium populi Roma-
ni contra se retineret, collaudavit:
cum Patrem proconsulem, sibi con-
fulti, in equo vehentem, sibiq; obviam
venientem descendere juberet. Consi-
deratur enim filius, vel privato re-
spectu, ut talis, id est, filius; vel ut

Magistratus, & publicæ dignitatis ratione: Sive originis aut officii ratione. Ibi semper patre minor atq; inferiore est: Hic interdum major; videlicet, ubi non propriam tantum & privatam, sed totius civitatis, reip. aut regni personam gerit.

5. Fœminis literas addiscere, scribere & arithmeticam callere, nec illicitum nec infrugiferum est. Tum sacros ac utiles ipsemet evolvere codices possint; tum ut accepta & expensa annotare, corundemq; rationes inire & habere queant. Et cum absente marito secreta communicare: vel, eodem decedente, inventarij, debiti ac crediti, curam gerere, multasq; fraudes declinare.

6. Domesticas personas sub eodem semper cohabitare tecto, absolutè necessarium non est: Cum famuli & liberi peregrè nonnunquam allegari possint, & tamen familie partes maneat. Quinimò & ipsi patres familiarium, longinqua sepè itinera suscipiunt.

7. Cum servis nimium familialiter haud vivendum. Namq; contemptum parit.

PARS SECUNDA,

De

Rebus Oeconomicis, earumque acquisitione, usu & administratione.

Quanquam prima ac principalis personarum, in œconomiâ, cura sit habenda, veluti etiam supra monitum est; Rerum tamen, utpote quæ ad personarum sustentationem faciunt, omnis solicitude prudenti œcono mo minimè abijcienda. Sunt autem Res aliæ *Innobiles*, Eæque vel *Naturales*, ut pratum, *Sylva*, *Lacus*, fons &c. vel *artificiales*; ut domus, ædificium, porticus &c. Aliæ *mobiles*; Et ipsæ vel *generales* & *reliquarum mensura*; utpote pecunia, omnis generis moneta, tum ad *sustentationem* faciens (unde nåre-vel *Nårepennig* dicitur) tum ad necessitatem, (*Nådpennig*) tum ad honorem (*Åhrepenningh*) Vel *speciales*, ac *mensuratæ*: Sive *animatæ*; vel ad *nutritionem* facientes; ut vacca, ovis,

K

gallina

gallina, sus, capra; vel ad *custodiam*, ut canis, felis; vel ad *oblectationem*, ut Psittacus, simia &c; vel ad *vehendum* & *equitandum*, ut equus, asinus, camelus &c. vel ad *laborandum* & *nutriendum* *simul*; ut Taurus, Rheno. Sive *inanimatae*; vel ad *vitium*, ut cibi & potus variis generis; vel ad *amiciendum* ac *tegendum*, veluti *supplex* *vestiaria*; *vestis* *nimirū* *necessaria* & *honoraria*; *lectisternia*, *mappæ*, *mantilia*, *linteamina*, *stragula*, *tapetes* &c. Nec non alia *supplex* partim *vasaria*, ut omnis generis *vasa*, *culinaria*, *cellaria*, *mensaria*, *sellaria*; partim *operaria*; ut, *serra*, *terebrium*, *securis*, *falx*, *culter* &c. Item alia, non tam ad *necessitatem* quam *splendorem* faciens; ut *imagines*, *statuæ*, *picturæ*, *gemmae* &c. Sunt & rariora quædam, ut *medicamenta*, *Bibliothecæ*, *arma* &c. Istarum rerum & similium, notanda tum *acquisitio*, tum *usus* & *administratio*. *Acquirendi ratio* est *Pars prudentiae œconomicæ*, *victum*, *amicium* & cetera quotidiano usui servientia comparandi. Alias possessoria; Græcis Χερ-

μαλεσική, indeque & latinè *chrematistica*,
(*gallis mesnage*) dicitur: quod pecuniâ
quidvis commodissimè paretur; hujusq;
beneficio naturæ defectus aptè supplea-
tur. Quæ *acquisitio primariò* quidem
à divinâ benedictione; at *secundariò*
etiam à prudentiâ & industriâ bo-
ni patris-familias, dependet. Estque
vel *ordinaria* vel *extraordinaria*. Or-
dinaria iterum vel *simplex* vel *mixta*. *Sim-*
plex denique, aut *naturalis*; aut *artificialis*
est. *Naturalis* *acquisitio Prima*, & modus
acquirendi *simplex* dicitur, cum urgente ne-
cessitate, ipsâq; naturâ monstrante, in uno
tantum & simplici vitæ genere, de victu &
amicitu prospicitur. Ut pote agriculturâ
propriè sic dictâ, vinearum, hortorum ve
culturâ, aut curâ sylvestri. *Modus acquisi-*
rendi à *primo ortus*, est itidem varius; ve-
luti *pecuarius*, *mansuetorum* & *ferarum*.
Mansuetorum & *cicurorum* animan-
tium, propriè *pastoritia* dicitur: *Quâ ex*
talium *pasturâ* *victus paratur*. Sive ea
sit ovium, sive *boum*, *caprarum*, sive

148 **S Y N O P S I S O E C O S**
aliarum pecudum, *Ecclesiastici c. 7.v. 24.*
pecora tibi sunt attende illis. Ferarum verò
venatoria dicitur. (Vide jacq: phouillox de
la veneerie.) Sive propriè appellata sit
venatio, id est quadrupedum terrestrium
captura; sive aucupium, id est volatilium;
sive piscatio, id est aquatilium, quā in aquis
degentia extrahuntur. Vel *fessorius* ac-
quirendi modus, variorum mineralium
& fossilium; ut, auri argenti, cupri, ferri-
fodinarum; salis fodinarum, gemmarum
margaritarū & succini collectio. &c.
Artificialis acquisitionis, est quā res victui vel
alias necessarias, permutando, commercijs
aut artificiis parantur: unde in permutatione
nem; negociationem & operariam dividitur.
Mercatura enim & *artifica*, quamvis in-
choativè naturales sint acquirendi modi,
perfectivè tamen sunt artificiosi. *Alsted:*
ex Cas: 1. pol. c. 1. Permutatio, vel est im-
mediata, quā merces cum mercibus commu-
tantur. Ut frumentum, sale, pisce, bus-
tyro &c. vel mediata, cum interceden-
te medio, estimatione, sc: pecuniæ, ve-
luti

lut comodissimo, res acquiruntur; quæ frequentè exercitata, *Negociatio seu mercatura vocatur. Gall: Les Traffiques.* Ita 2 paralip.c. I. v. 16. Adducebantur ei equi à negotiatoribus regis. Estque vel honesta, necessaria & licita; cum res æquo precio estimantur, ut neutra contrahentium pars lèdatur, aut defraudetur: Vel turpis, non necessaria & illicita; qualis eorum qui tabernas extruunt umbrosas, ut merces extrudant vitiosas; ceu *Baldus* loquitur: aut cum res nimio æstimantur; quæ cauponaria audit, pecuniave pro pecuniâ commutatur, & ex solâ permutatione lucrum quæritur, numularia appellitata: Quam Judæi in Germaniâ frequentè exercent; Ubi in variis principatibus sua tantum vas let moneta: Hic illi, viatores denariis postea usui in itinere non futuris instructos, horum locorum pecunias reddendo, insigni lucro emungunt. Aut ex pecuniâ ad certum temp⁹ elocatâ, alia velut partus gignitur, indeque πτόν@ Latinè usura, à pecuniæ usu, denominatur. Hic quæriso-

Iet ac potest: Anne igitur *omnis usura* tunc
permis̄ & prohibita? Quæstio hæc juridica ma-
gis est; imò & *Theologica*, quatenus con-
scientiæ casum concernit: unde etiam
decisio merito petenda. Distinguunt
tamen inter *usuram lucratoriam*, *compensato-
riam*, (quam *elocationis contractum Icti vo-
cant*) & *punitoriā*. *Vid:* P. Heig: part.
2. q. 1. num: 108. aliosq;. Theologi inter-
mordentem & non mordentē *usuram* discri-
munt. *Consule Hutteri loc: com:* de *usuris*;
Franzium; *Gerhard: Brockman: Dunt:* in
cascibus conscientiæ &c. De *lucratoriâ* &
mordenti *usurâ* graviter loquuntur tex-
tus *Levit: 25. Deut: 23. v. 19. Ps: 15. prov:
28. Ecclæsiastici 10. Ezech. 18 v.13. & 17. c.
22. v.12.* Aliquam tamen, scilicet com-
pensatoriā, non mordentem, imò &
punitoriā permīssam esse, docet idem
Deut: c. 23. v. 20. adde *Math: c. 7. v. 12. &
2. Cor. 8. v. 13.* *Etl. 206. ff. de Reg. jur.*
*Alterum cum alterius detimento locupleta-
ri est contra jus naturæ.* unde *Strigel. l. 2. Eth.*
Si pravam nocendi intentionem tollas, usura benefi-

cium non onus erit, & bonæ fidei debitor in partem lucrī sponte vocaturus est. Plura videsis in colleg: Ethic. disp. 4. th. 37. & seqq. Postest itaque paterfamiliās aliquā honestā & legitimā usurā, secundum illis: rem licet augere.

Mixtus aquirendi modus dicitur, cum diversæ rationes simplices victum quærendi prudentè miscentur. Utpote cum partim ex terræ cultu, venatione, piscaturā; partim artificia exercendo; partim emendo vendendo, aut permutando victus aquiritur. Consultius tamen est pauciores vel unicum præcipue acquirendi modum dextrè urgere & excole-re. c. 21. L. B. St. L. juxta tritum prov. Så mång Kell; så många olxer. id est Quot artificia, tot infortunia. Hinc etiam proverbialiter jactatur. Then sem hafrer mår ga Jern i Elden / han mest sems lige låta brånnas. Extraordinaria acquisito appellatur; quā absque labore & molestiā res ac possessiones compa-rantur: Idque vel directè per heredita-

tem, donationem propter nuptias, vel simplicem donationem, per inventio-
nem thesauri &c. vel *indirecte*, utpote
per assecurationis contractum, per lu-
sum, certamen depositi pignoris; de qui-
bus acquirendi modis, præsertim *lusu* &
certamine depositi, an *justè dominium rei*
transferatur? dubitari solet. Quamvis
autem modi isti, ob varia incommoda, in
benè constitutâ repub. minus probandi; (jux-
ta Suec: prov. Tärningår slem bärning) ut
post Dominic: Sot. Keckermannus curf: Phi-
los: disp. 28. quæst: 48. ostendit: Ea in-
teriorum quæ sic acquisita sunt, nisi mox
repetantur, aut dolus intervenerit, re-
stitutionis vinculo alligari non solent.
Ludi quippe recreationis, non lucri cau-
sa, inter ingenuos homines instituendi.
E depositionis verò contractu (Wå-
diande) judiciaria actio haud conceditur.
Velut Keckerm. cit. loco de Amstelro-
damensibus refert. conf: Loccen: Exer-
cie: jur. disp. 8. th. 65. Et istæ sunt
præcipuae acquisitionis species de quibus in
com.

muni notandum: 1. Haud postremam hanc patrifamilias curam incumbere, ut necessaria acquirantur; ad quod feliciter exsequendum, labor, frugalitas, & justitia (når hand syller hand/ tå är fridh i all land) sunt necessariae. 2. Locorum, personarum & temporum in acquisitione accuratam rationem habendam esse: ut nimirum sciat, ubi meliora gignantur, undeque copiosius proveniant, & minoris necessaria veneant. 3. Paucia ad splendorem, ad usum & fructum plura esse aquirenda. Et ante omnia providendum ne maxime necessariis, cum usus postulat, destituatur; neve instrumentorum defectu tempus frustrateratur, cum servis tum mercenariis interea, dum quæruntur, otiosis: vel perperam & inutiliter efficienda curantibus. Inepta enim instrumenta opus sæpè perdunt. Et Svetice dicimus: God redskap/ är halfft arbete. 4. Terminus autem & mensura acquisitionis, indigentia & necessarius usus existet: tantum igitur acquirendum, quantum ad bene vivendum

dum sufficiet. 5. Legitimos acquirendi modos in jure divino, non minius quam humano fundari: quales vulgariter octo numerantur; scilicet, Georgica, Bucolica, Metallica, prædatoria, Mercatura, officiaria, acquisitionis extraordinaria, & mixta. 6. In rerum acquisitione, maximum esse delectum habendum; Et numum velut mensuram a sponsorem reliquarum, cæteris anteferendum; juxta tritum; Æthen som hafwer penningar i pungen / han får fuller magt i munnan. Item penningen gör köpet. Alias etiam immobilia bona, tanquam stabiliora, mobilibus præferenda & potiora esse sciendum. 7. Non emacem, sed potius vendacem esse bonum patrem familias operatur. Cato de re rust: ubi iterum Sueci ajunt: Æthen som will köpa alt thet han seer; han moste sälja alt thet han åger.

In specie, circa prædii vel domus sive acquisitionem, sive ædificationem; (sit rusticum sit Urbanum) nota: 1. Ut templo vicinum habeatur; quod sacra commodè semper frequententur. Nisi enim
Domis

Dominus ædificárit domum, frustra laborant
qui ædificant illam. Psal: 127. 2. Bonos has
beat vicinos, 3. Aërem salutarem. Rustico
autem prædio in specie, sint etiam aquæ
salubres: Quippe fontium gratiâ pagos
olim conditos, (indeque nomen forti-
tos) Abrahami & Lothi historiæ, Genes.
21. & 25. aliæque testantur. Salubrior verò
aqua limpidior, mobilior & levior statuitur.
Quod ex Physiologiâ petendum. 2. Ferti-
lem colat agrum, qui labores compenset.
3. Fundum habeat soli meridiano expositū, qui
feracior esse consuevit. 4. Duobus circi-
tèr miliaribus ab arce, aut loco munito distet,
ut tutior maneat. 5. Non nimis ab urbe
sit remotum; ob commodiora commercia.
6. Viae sint commoda, quibus adiri possit.
7. Agros habeat continuos non disjunctos;
addo etiā à vicini sejunctos; cætera fer-
mè ex Colero. Quibus adjungi possunt:
8. Aquæ piscose, seu commoditas pisca-
di. 9. venatio. 10. Sufficiens lignatio. 11.
Prata. 12. Molendini commoditas. Quæ si
non omnia uno in loco, quod rarum,

concurrant; ad præcipua attendendum.
Nec contemnendū videtur monitum; ut
parvum potius prædium comparetur, & assi-
duè colatur; quām amplum & vires exfus-
perans, juxta illud Virgil. 2. Georg.

- - - - *Laudato ingentia rura:*
Exiguum colito. &c. - - -

Comprobat idipsum C. Furii Cresini, civis Romani, exemplum quod Colerus, lib 7. de agricult; ex Plinio aliquoties citavit. Ille enim è servo liber factus agelsum emit; quem tantâ industriâ excoluit, ut immensos quotannis fructus tulerit & supra hominum fidem dives evasetit. Incantamenti proinde & pauci cum diabole suspectus, utpote quod malis artibus tantopere locupletaretur; in ius vocatus, mature comparuit, asumptâ supellecili agrariâ sive rustica, (sarculis, ligos nibus, rastro &c.) omni robustâ & ferramentis munitionissimâ, cum tauris optimè curatis, nec non filiâ corpulentâ & ancillaribus laboribus ac operis assuetâ, cuius robustissima latera & callosas manus, simul ostendit inquiens: Si una eum hisce, Domini Judices, improbos meos labores, & continuos sudores vobis monstrare possem, *Incantamenta & magiam meam* quâ rem augeo, patefacerem. Atq; ita *absolutus est*. Nota etiam sunt hîc locorum & alibi exempla eorum, qui 7. vel 8. tantum tonnas ferunt, ubi plures tamen semina-

minare possent, & 150. vel ultra, recipiunt. Econtra, sunt & qui 12. 16. 20. vel plures seminant tonnas, & vix 40. aut 50. recolligunt. Parvum itaque & benè cultum agellum, quām latos agros minusque fertiles habere præstat. conf. prov. c. 10. v. 4. & c. 12. v. 9. & ii. Ecclesiastici c. 20 v. 30.

Urbanum prædium, ratione functionis seu officii, sit curiæ, scholæ &c, vicinum; nec procul à foro venalium plateisque majoribus & locis ubi necessaria prostant. In domo ipsâ spectentur. 1. Fundamentum firmum & durabile, tectaque contra cœli injurias tutum præstantia. 2. Comoditas tum sanitatis; ut loco non uliginoso aut foetori obnoxio sit situm, sed purum hauriat aërem atque soli exponatur: tum ut inhabitacioni aptetur; conclavibus scilicet distinctis, ubi dominus, liberi, servi, hospites, possessiones & utensilia sive supellex comodè excipiatur & custodiantur. Inutilē habeat angulū nullū. 3. Nec nimis ampla & spaciofa domus quæ-

quærenda: Nam, ut Petrarch: canit:
Sepè viri magni parvos coluere penates.
 Nec nimium in sumptuosa ædificia im-
 pendendū. Notum quippe est distichon:
Ædificare domos & corpora pascere multa,
Ad paupertatem est semita certa gravem.

Idem quoque supra, de quāvis supel-
 lectili, monitum: *Ematur & compare-
 tur non quod opus est, sed quod necesse est.*
 Sin omnino ædificandum erit; tum ne-
 cessaria requisita mature, antequam o-
 pus inchoetur, provideantur.

Hactenus de acquisitione; nunc de uten-
 di ratione, id est conservatione, augmentatione
 & bonorum dispensatione, breviter quoque
 agendum. Ubi in genere consideran-
 dum illud poëtae:

*Non minor est virtus, quam querere parta
 tueri.*

Frustra enim paravit qui uti nesciat, ait
 Keckerna. synop. prud: œcon: c. 8. ubi quatu-
 or hic boni patrisfamilias officia res-
 quirit. 1. Ut sciat acquirere: De quo
jam dictum. 2. Ut sciat servare. 3. Ut
sciat

sciat amplificare. Et 4. Ut sciat frui, ad delectationem, salubritatem & ornatum. Hinc rectè Scipio Amīratus, l. disc: 13. Frequentè famam & caritatem, non ex defectu, sed malâ distributione ortam fuisse docet. Besol: synop. pol. Certa igitur us- tendi, tuendi & dispensandi ratio, non minus artis & prudentiæ, quām ipsa acquisitio exigit: quin adhuc longè majorem requirere videtur. Palmarium hīc est. 1. Ne sumptus censum superent; id est ne impensæ quām fructus & reditus sint ampliores. Quod & sapiens benē mo- net. Ecclesiastici c. 42. v. 7. & 8. &c. 2. Po- fessiones ita ordinet ut fructuosæ & honestū ferentes lucrum, plures sint quām steriles. 3. Consideret etiam quā ratione fructus ac reditus licet & honeste augeri possint. 4. Nec minus prudenter attendat, quibus modis sumptus atque impensæ castra- ri & decurtari queant. Insuper 5. Sive in mercaturā, sive in agriculturā, caveat ne multa, nēdum omnia, simul in discrimen adducat. Quod Belgæ prudenter observant, ubi
vel

vel ancillula, 15. florenis acquistis, non omnes simul pericula exponit: Sed hic 5. ibi alios 5. isthinc rursus 5. negotiatoribus committit: Ut damnum uno loco forte factum, alibi compensetur. Sin ubique succedet, eò maius lucrum ex crescet. Nostratum verò multi olim omnē substantiam, multa etiam aliena mutuò sumpta, in unam naviculam congeßere; quā amissa, can-dido cum baculo, ut dici solet, ac nudi sunt reversi. Aliter Hesiodus sualit; inquiens:

*Nunquam quicquid habes totum committe
carinis,*

Plura domi linquens, paucissima credito navi.

6. Nec cuivis credit, nec facile nomina faciat; qui enim libenter æs alienum constrahit, è paupertatis coeno nunquam emergit. 7. Neque ad interponendum pro quo: libet fidem promptus esto. memor triti, Sponde, noxa præsto. Vide & monita sapientis; prov. c. 6. v. 1. & seqq. c. 11. v. 15. c. 17. v. 18. c. 20. v. 16. c. 22. & 26. 127. c. 27. v. 13. item Ecclesiastici c. 8. v. 16. 8. Imò, nec quemvis vadem accipito. Sæpè enim sponsor plus negotii facessit, & lubricus magis est, quam ipse principalis debitor. Plus verò cautionis in re est quam in persona; ut Pompon: ait, l. 25. ff. de Reg. jur. 9. Caveat

quoque Oeconomus ne nimis præceps sit ad abijciendum vel profundendum; si quæ attrita vel superflua in œconomiâ habentur. Sed eadem potius diligentè asservet ac reparari faciat; ut usu postulante, & ipse inveniat, & aliis succurrere possit. Quæ boni œconomi nota est. Alias enim continget, ut pro derelictis habita, anxiè sæpè requirantur, velut sueticè a-junt: *Offta önfas thet igen som förr fastas des bort.* 10. Neque vel minimarum rerum curam habere pudeat. *Quin potius;*
Addē parum parvo, parvo superadde pusillum;
Tempore sic longo magnum cumulabis acer-
vum.

Syr. 19. v. 1. qui spernit modica, paulatim decidet. Nam: *Många hæfar små; the gøra een stor åå.* I I. Rarioris verò usus & preciosiora, ab iis quæ quotidiani sunt, separentur & seorsim custodiantur. Ut autem hæc omnia ritè peragantur, & administratio faciliùs ac feliciùs succedat, *Pater-materq; familias, operas, labores & curas domesticas dividant;* juxta prius

monita. Et quidem ita, ut *viri*, tanquam robustiores, foris præcipue acquirendo laborent, fœminæ, ceu imbecilliores, & propter naturalem, ex frigidiori temperamento, timorem domui custodiendæ adhæreant. Neque enim hæc unquam, magis quam urbs, sine custode relinquenda erit. Operas insuper ac facienda, haud secus ac *sumptus* & *impendenda*, non modo in annos & menses, verum etiā per hebdomadas & dies, in ampliori præsertim familiâ, distribuere haud inconsultum fuerit. *Claves* vero uni concredantur fideli, qui dispensationis accepti & expensi, accuratam rationem reddat. Interea, quantum fieri potest, *Pater* & *materna* *familias* ipsi adsint & præsint. Verum namq; tritū illud in civilib; observandū;

— — — *Fidere* sæpe nocet.

Ipsi itaque servorum & ancillarum defectum suâ assiduitate supplere studerunt (Gällan former maat i liggiande mans mund.) Postremi non raro cubitum ibunt: primi autem surgent. Nam;

Sanat

Sanat, sanctificat, ditat, te surgere manè.

Conf. prov. 23. v. 21. in fine.

Cibaria denique non tantum ritè ser-
ventur, sed & idoneè, absq; luxu præpas-
rentur & coquantur. *Ædifica, supernè &*
*infernè, ab aquarum injuriis & putredin-
ne custodiantur ac defendantur. A vesti-
mentis situs & tineæ prohibeantur; ijsq; lo-
cis, ubi commodè ventilari possint, ex-
ponantur. Et utensilia quævis, domestica-
gj, supellex commodo ordine disponan-
tur, suo loco collocatæ; ut, cum usus
postulat, faciliùs reperiantur. Quarum
terum omnium quotannis, vel sæpiùs,
lustratio instituatur. Coronidis loco,
sub hâc parte secundâ, notetur; *Duos, a-*
*pud antiquos, rei familiaris administran-
dæ modos adhibitos;* (Keck: Alsted: &
Casus Thess: Oecon: l. i. c. 6.) *Atticum*
videlicet ac *Persicum*. *Atticus* dicitur, cum
*Paterfamilias omnes redditus & agrorum fru-
ctus divendit, atq; in pecuniam transmutat:*
*Quâ deinceps victui & amictui necessa-
ria coëmit.* Hujus author *Pericles* fuisse*

164 SYNOPSIS. OECONOMICÆ
traditur, (nunc arendera vulgò vocant) Idque in eum finem, ut eò commodiùs ratio subduci possit, quantum ex bonis annuatim redeat. Hinc proverb: vendentes emant, conf: Bodin: Method. hist. c. 4. p. m. 80. de Plutarcho. Persicus vocatur modus, cum superflua tantùm venduntur; reliqua verò in domesticos usus reservantur. Qui Persis familiaris fuit. Cas: Thes: acon: l. 2. Hic autem illi, in genere præferendus, non immeritò putatur. Quamvis ille per omnia non damnetur. Intervim utrobiq; & sempèr caveatur, ne ulli fiant sumptus, nisi utiles, necessarii & honesti, idq; quando & quomodo oportet. Atq; hac de utendi ratione, Quæ ritè servata augmentationem ex se parient. Ubi summatim notetur; (quod ipsum non minus in studiis & alibi, quam in re familiari augendâ valet) Qui non progreditur, regreditur. Semper namq; aliquid absumitur, restau. ratione suppleridum. Speciales insuper rem augmentandi rationes, in specialibus vitæ generibus, commodiùs propinantur. Unde iam aliqua de species bus quoque œconomiarum affèrenda.

PARS

DE SPECIEBUS
OECONOMIARUM.

Generalior huc usq; *Oeconomics* Pars fuit, de cuiuslibet familiæ constitutione & administratione: Nunc etiam de specierum varietate paucula proponam; & ab universalibus ad singularia propriis accedam. Quanquam enim specialium consideratio, quod ex variâ circumstantiarum observatione pendeat, valde sit operosa; prout supra in præcognitis itidem innuitur: utilissimum tamen fuerit, nec prorsus impossibile, si non omnia certis includere præceptis, ad aliquam tamen methodum; ac definitos locos, certaq; capita observationes quasdā revocare.

Variè autem *Oeconomia* distingvuntur; Non tantum ratione Eminentiae & clarioris gradus; quatenus alia vulgaris & mediocris; alia *Excellens*, sive religione & pietate, sive eruditione, vel aliis virtutibus civilibus heroicis, sive divitiis &c. præmineat. (*Oeconomiam* aliâ perfectam esse, aliam imperfectam. nec iam expenditur; cum de illâ, sicut ante monitum, præcipuus hic sermo; ex cuius regulis hæc facile dijudicatur.) Verum etiam præcipue nunc *Oeconomia*, vel 1. ratione personarum, 2. acquisitionis intuitu,

3. Respectu *loci* dispescetur. Quantitas
verò, quā amplior aut tenuior & paupe-
rior est oeconomia; uti & *tempus* vernū,
æstivum, autumnale, hybernum; belli
aut pacis &c. tantam oeconomiis diffe-
rentiam haud conciliant, ut inde speci-
es distinctæ ponantur; cum ista *omni oecono-*
miae competere possint; imò & , ex parte
semper, licet successivè, congruant. Un-
de& istæ circumstantiæ monelas tantùm
quasdam & observatiunculas pariunt,
cuilibet patrifamiliæ necessarias: Non
autem peculiarem oeconomics partem,
specifico respectu, constituunt.

Quoad *personas*, Oeconomiæ sunt
publicæ aut private. *Publicæ*, quas *Status*,
vel *publicæ personæ instituunt*: utpote, *Re-
gum*, *Principum*, & *Satrapatum*. *Qui-
bus addunt alii*, *Comitum*, *Baronum*, *Se-
natorum* & *Nobilium*. *Private* *privata-
rum* *sunt personarum*; *Ecclesiasticarum* &
politigarum. Utrobiq;, utut *generales re-
gulae* supra allatæ, pro circumstantiarum
diversitate, semper sint servandæ & ap-
plicans

plicandæ; *speciales nihilominus etiam*
dari posse, vix dubitandum. Imò in il-
lustrium quorundam, patriæ Magnatum,
manibus manuscriptos, hāc de re com-
mentarios, vernaculo idiomate consi-
gnatos, satrapicā œconomiam continentes,
inveniri compertum est. Regiæ itidem
Œconomia, in ditissimo simul & sapientissi-
mo Regum Salomone, exemplum habe-
mus; qui annonam per certos præfectos,
certis ac statis anni temporibus procu-
ravit. 3. Reg. c. 4. v. 7. & seqq. Conferan-
tur & aptentur quæ sup. part. 2. pag. 162.
I. 9. & seqq. posita fuere. Regiam verò di-
gnitatē ac statum Œconomiam minimè de-
decere, præter allatū exemplum S:æ item
R:æ M:æ in nostrâ patriâ, optimè consti-
tuta, luculentè ostendit, & Adamus Con-
tzen; fusè comprobat. lib. 8. Pol. c. 9. ubi
Reges ac Principes, si boni œconomi fuerint,
satis divites esse docet. Veluti quondam
reges Sueciæ ex prædiis regalibus,
Kongsgårdar sustentationem aulæ habue-
re. Et ex Laërtio: Non posse præesse reip.

qui domui suæ rectè non praesit. Quamvis autem ipsi in cellam, culinam &c, non circumcursitent; Istarum tamen omnium ordinationem noverint & rationem exigent. Qualis Oeconomie administratio, in eo præcipue consistit, ut *idonei* elegantur & suscipiantur *officiales*, procuratores ac dispensatores: qui accurate passim examinandi, ut suam diligentiam fidemq; simul observari atq; aestimari inielligant: De regiæ familiæ & quotidianorum ministrorum administratione, videatur antiquus Author Bonungæ Styrelse/3. Bælk. pag. 40. & seqq: